³³ *A. H. D. E.*, XIV, pág. 562, Fuero de Villa Celama concedido por Alfonso VII en 1153: «Et si aliquis calumpniam aliquam in presentia maiorini fecerit, si ille qui dampnum receperit calumpniam eidem maiorino non dederit, maiorinus nichil de calumpnia ipsa requirat...».

exigir el palacio a los funcionarios por los delitos en que no haya sido solicitada su intervención³⁴.

La introducción del procedimiento penal de oficio fué meta hacia la que el poder público tendió muy pronto. Quizá un primer avance lo constituyó su implantación para ciertos delitos de mayor gravedad, mientras en los restantes seguiría en vigor el sistema acusatorio³⁵. En todo caso, esto no podía considerarse más que como una solución temporal de compromiso, y la política de los Reyes, en su lucha contra las actuaciones privadas en el orden penal, consideró como factor de decisiva importancia el triunfo sin restricciones del procedimiento inquisitivo³⁶.

³⁴ LUIS VÁZQUEZ DE PARGA, *El Fuero de León*, en *A. H. D. E.*, XV, página 495, XXXVII: «Si quis uulnerauerit aliquem et uulneratus dederit uocem sagioni regis. ille qui plagam fecerit. persoluat sagioni Kannatellam uini. et componat se cum uulnerato; Et si sagioni uocem non dederit. nichil illi persoluat. sed tantum componat se cum illo uulnerato». *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 345, S. JOAO DA PESQUEIRA, PENELLA, PAREDES, LINHARES, ANCIAES, 1055-1065: «... et si aliquis homo contra uicinum suum aliquid malum fecerit et intra se emendauerit ad palacium nullam calumniam datur...»; pág. 364, CERNANCELHE, 1124: «... Si uicinum contra uicinum rixa habuerit et amicitiam fecerit nichil dent ad palacium...»; pág. 372, SEIA, 1136: «Unus qui se ferirent cum suo companeiro et uocem non admiserit ad maiordomo aut ad iudice que se feriant ante illos et uocem non mitterint unus de illis que non pectent nullam causam...»; cfr. pág. 352, CONSTANTIM DE PANOIAS, 1096; pág. 382, MESAFRIO, 1152.

³⁵ VÍCTOR FERNÁNDEZ LIERA, Fuero de San Emeterio dado por Alfonso VII en 11 de julio de 1187, en *B. R. A. H.*, 76, pág. 231: «... Merinus nel sagio non querant liuores nisi eis uox data fuerit, excepta morte et percussione ad mortem que possit queri per se secundum forum ville...»; TOMÁS MUÑOZ ROMERO: *Colección de Fueros Municipales y Cartas Pueblas*, Madrid, 1847, página 508, Fuero de Guadalajara de 1133: «... De caloñas y de llagas si quier de homicidio, que voz debare ante el juez, o ante el merino, que peche al rey la septima parte, y asi el señor non firme sobrellos; et si aquella voz non fuere fallada, ni levada ante el juez, o merino, faga cada uno su voluntad entre vecino y vecino, y peche toda aquella caloña el vecino al vecino, furto y traicion todo sea a la parte del rey».